6. *Tassilo dux Bajoariæ exactoratur.* — Ad num. 5 et seq. Regio in Chronico ex Annalibus Francorum, quibus usus est, hoc anno habet: « Rex (nempe Carolus) congregavit Synodum in præfata villa (Ingelheimii scilicet, in qua jam dixerat eum Pascha celebrasse), ibique venit Tassilo (dux Bajoariæ). Cœperunt autem eum Bavari accusare, quod fidem promissam violasset, suadente uxore Liudburga (quæ Desiderii Longobardorum quondam regis filia erat), objecta vero Tassilo denegare non potuit, sed convictus est ad Avaros transmississe, et in vitam fidelium regis conciliatum fuisse. Ad ultimum tamen confessus est se dixisse, si decem filios haberet, omnes mallet amittere, quam ita manere, sicut juraverat. Ex iis et aliis multis, ab omnibus dijudicatus est ad mortem. Et cum omnes capitalem sententiam proclamarent, rex misericordia motus, eo quod consanguineus ejus esset, obtinuit ab ipsis Dei et suis fidelibus, ne moreretur. Interrogatus ergo a rege quid agere vellet, terræ prostratus licentiam in monasterium intrandi expetiit, ut ibi peccata sua deplorare potuisset. Similiter et filius ejus Theodo fecit. Igitur attonsi sunt, et in monasterium missi. Pauci Bajoarii, qui cum

Tassilone senserant, in exilium sunt missi ». Idem habent Eginhardus in *Annal.* et passim annalistæ Francorum. De monasterio in quo Tassilo sese recepit, non convenit inter antiquos auctores, aliis scribentibus eum expetisse Laurishamense seu sancti Nazarii, aliis Gemeticense, aliis monasterium sancti Goaris, aliis *cum Theodone filio*, aliis cum duobus filiis Theudone et Theoberto scribentibus. *Tassilo* cum Bavariam rexit, plura loca sancta dotavit, cœnobîa ædificavit, aliaque pietatis opera per egit. Mabillonius sæc. III *Benedict.* part. 2, ejus Elogium historicum composuit, et quæ de eo annalistsæ tradunt, in unum collegit.

7. *Humi a Carolo devicti*. — Avari sive Hunni cum, sicut promiserant, duobus exercitibus, uno Italiam qua Francis parebat, altero Bajoariam invasissent, utrobique re irrita recessere: « *Humi* », inquit Eginhardus in *Annal.*, « sicut Tassiloni promiserant, duobus exercitibus comparatis, uno Marchiam Foro-Juliensem, altero Bajoariam aggressi sunt; sed frustra; nam in utroque loco victi fugatique sunt, et multis suorum amissis, cum magno damno ad loca sua se receperunt ». Avari cum cladem illam ulcisci vellent, rursus profligati sunt: subjungit enim Eginhardus: « Pugna fuit commissa ab Avaris, qui voluerunt vindictam peragere contra Bajoarios. Ibi similiter fuerunt missi domini Caroli regis, et Domino protegente, victoria Christianorum aderat. Avari fugam incipientes, multa strages ibidem facta est occidendo, et alii in Danubio fluvio vilam necando amiserunt ». Carolus itaque hoc anno non solum semel de Græcis; sed etiam ter de Avaribus triumphavit. Porro bellum istud Hunnicum diversum est ab eo, quod postea per annos octo a Carolo gestum fuit, an. DCCXCI inchoatum, annoque DCCXCIX confectum; et de isto ultimo bello loquitur Eginhardus in Vita Caroli M. cujus verba recitat Baronius numero 5, quæ ideo ad hunc ultimum Christi annum, sicut finis belli Hunnici spectant, ut ibidem exponemus.